
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项目名称：衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改

造提升技改项目                                       

 

建设单位（盖章）：      衢州市银峰化工有限公司                  

 

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 3 月 

杭州博辰环保工程有限公司 



 

I 

 

目 录 

1 建设项目基本情况 ............................................................................... 1 
[...]
木等改变海岸、海底地形地貌或严重影响海洋生态环

境的开发利用行为； 

（二）重点保护区内禁止实施与保护无关的工程建设

活动，预留区内禁止实施改变自然生态条件的生产活

动和任何形式的工程建设活动； 

（三）海洋公园内禁止建设宾馆、招待所、疗养院等

工程设施，禁止开设与海洋公园保护目标不一致的参

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在海洋特别保

护区内。 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 36 

观、旅游项目。 

第七条 

在饮用水水源一级保护区的岸线和河段范围内： 

（一）禁止新建、改建、扩建与供水设施和保护水源

无关的项目； 

（二）禁止网箱养殖、投饵式养殖、旅游、使用化肥

和农药等可能污染饮用水水体的投资建设项目； 

（三）禁止游泳、垂钓以及其他可能污染水源的活动； 

（四）禁止停泊与保护水源无关的船舶。 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在饮用水水源

一级保护区的岸线和河

段范围内。 

第八条 

在饮用水水源二级保护区的岸线和河段范围内： 

（一）禁止新建、改建、扩建排放污染物的投资建设

项目； 

（二）禁止网箱养殖、使用高毒、高残留农药等可能

污染饮用水水体的投资建设项目； 

（三）禁止设置排污口，禁止危险货物水上过驳作业； 

（四）禁止贮存、堆放固体废物和其他污染物，禁止

排放船舶洗舱水、压载水等船舶污染物，禁止冲洗船

舶甲板； 

（五）从事旅游活动的，应当按照规定采取措施，防

止污染饮用水水体。 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在饮用水水源

二级保护区的岸线和河

段范围内。 

第九条 

在饮用水水源准保护区的岸线和河段范围内： 

（一）禁止新建、扩建水上加油站、油库、规模化畜

禽养殖场等严重污染水体的建设项目，或者改建增加

排污量的建设项目； 

（二）禁止设置装卸垃圾、粪便、油类和有毒物品的

码头； 

（三）禁止运输剧毒物品、危险废物以及国家规定禁

止通过内河运输的其他危险化学品。 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在饮用水水源

准保护区的岸线和河段

范围内。 

第十条 

禁止在水产种质资源保护区的岸线和河段范围内新建

排污口，以及围垦河道、围湖造田、围海造地或围填

海等投资建设项目。因江河治理确需围垦河道的，须

论证后经省水利厅审查同意，报省人民政府批准。已

经围湖造田的，须按照国家规定的防洪标准进行治理，

有计划退田还湖。 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在水产种质资

源保护区的岸线和河段

范围内，不新建排污口。 

第十一条 

在国家湿地公园的岸线和河段范围内： 

（一）禁止开（围）垦、填埋或者排干湿地； 

（二）禁止截断湿地水源； 

（三）禁止挖沙、采矿； 

（四）禁止倾倒有毒有害物质、废弃物、垃圾； 

（五）禁止从事房地产、度假村、高尔夫球场、风力

发电、光伏发电等任何不符合主体功能定位的建设项

目和开发活动； 

（六）禁止破坏野生动物栖息地和迁徙通道、鱼类洄

游通道，禁止滥采滥捕野生动植物； 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在国家湿地公

园的岸线和河段范围

内。 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 37 

（七）禁止引入外来物种； 

（八）禁止擅自放牧、捕捞、取土、取水、排污、放

生； 

（九）禁止其他破坏湿地及其生态功能的活动。 

第十二条 

禁止在《长江岸线保护和开发利用总体规划》划定的

岸线保护区内投资建设除保障防洪安全、河势稳定、

供水安全以及保护生态环境、已建重要枢纽工程以外

的项目，禁止在岸线保留区内投资建设除保障防洪安

全、河势稳定、供水安全、航道稳定以及保护生态环

境以外的项目。禁止在《全国重要江河湖泊水功能区

划》划定的河段保护区、保留区内投资建设不利于水

资源及自然生态保护的项目。 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在《长江岸线

保护和开发利用总体规

划》划定的岸线保护区

内，不在《全国重要江

河湖泊水功能区划》划

定的河段保护区、保留

区内。 

第十三条 

在生态保护红线和永久基本农田范围内，准入条件采

用正面清单管理，禁止投资建设除国家重大战略资源

勘查项目、生态保护修复和环境治理项目、重大基础

设施项目、军事国防项目以及农牧民基本生产生活等

必要的民生项目以外的项目，禁止不符合主导功能定

位、对生态系统功能有扰动或破坏的各类开发活动，

禁止擅自建设占用和任意改变用途。 

符合。本项目位于衢州

绿色产业集聚区绿茵路

28 号，不在生态保护红

线和永久基本农田范围

内。 

第十四条 
禁止新建化工园区。禁止在合规园区外新建、扩建钢

铁、石化、化工、焦化、建材、有色等高污染项目。 

本项目位于衢州绿色产

业集聚区绿茵路 28 号，

在合规化工园区内。本

项目为技改项目，不属

于上述禁止类项目。 

第十五条 
禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化工等产业

布局规划的项目。原则上禁止新建露天矿山建设项目。 
本项目不涉及。 

第十六条 

禁止新建、扩建法律法规和相关政策明令禁止的落后

产能项目，对列入《国家产业结构调整指导目录（2011

年本2013年修正版）》淘汰类中的落后生产工艺装备、

落后产品投资项目，列入《外商投资准入特别管理措

施（负面清单）（2018年版）》的外商投资项目，一

律不得核准、备案。禁止向落后产能项目和严重过剩

产能行业项目供应土地。 

符合。本项目不属于《产

业结构调整指导目录

（2019 年本）》淘汰类

中的落后生产工艺装

备、落后产品投资项目，

也不属于落后产能项目

和严重过剩产能行业项

目。 

第十七条 

禁止核准、备案严重过剩产能行业新增产能项目，部

门、机构禁止办理相关的土地（海域）供应、能评、

环评审批和新增授信支持等业务。 

符合。本项目不属于严

重过剩产能行业新增产

能项目。 

第十八条 

禁止备案新建扩大产能的钢铁、焦化、电解铝、铸造、

水泥和平板玻璃项目。钢铁、水泥、平板玻璃项目确

需新建的，须制定产能置换方案并公告，实施减量或

等量置换。 

本项目不涉及。 

由上表可知，本项目的建设符合《<长江经济带发展负面清单指南（试行）>浙江省



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 38 

实施细则》的相关要求。 

2.4 衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂概况 

1、现有污水处理厂情况简介 

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂位于巨化集团公司厂区，污水处理厂于

1999 年 12 月底建成并投运，不仅承担巨化集团公司内部各类工业废水处理任务，还接

纳了衢州高新技术产业园区的工业废水，污水处理厂一期有机废水设计处理规模为

600t/h（按 300t/h 两个系列），主体处理工艺为两级生化（A/O+O）。2008 年进行了

污水处理生化系统改造：将生化系统 II 系列 473 工号改为活性污泥法，470 工号固定式

盘式曝气头改为可提升曝气管。2015 年 9 月清泰公司对现有废水处理系统进行扩建改

造，新建处理能力为 600t/h（1.44 万 t/d）的二期污水处理装置，二期装置采用“匀质

调节＋水解酸化池＋改良氧化沟+气浮+臭氧+载体生物流化池＋絮凝沉淀＋滤布滤池+

活性炭吸附（应急处理设施）+紫外消毒”的主体处理工艺。 

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂进水几乎全部为工业废水，一期、二期总

设计日处理能力 28800m3/d，是目前浙西地区最大的工业污水处理厂，出水满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）的一级 B 标准，氨氮、总磷类等污染

物排放指标执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的一级标准，臭气污染物

排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）规定的厂界浓度排放限值的二级标

准。 

一期工程废水处理工艺流程图见图 2-3 和图 2-4，二期工程废水处理工艺流程见图

2-5。 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 39 

外来废水 各厂进水 高新园区污水 464I系列均质池

46I吹脱池

混合反应池

pH中和絮凝剂

初沉池

439A类吸水池

439A类水泵

464II系列均质池

490污水池

初沉污泥池

490浓缩池

污泥

 

图 2-3  一期工程废水预处理工艺流程图 

部分二级单位污水

461A均质池

470I系列缺氧池

470I系列好氧池

472I系列一段沉淀池

473I系列二段好氧池

474I系列沉淀池

464II系列均质池

470II系列缺氧池

470II系列好氧池

473II系列二段好氧池

472II系列一段沉淀池

474II系列沉淀池

474A反应池

439B类水泵

标准排放口

490浓缩池 废水池

污泥池

预处理废水

剩余

污泥

pH中和pH中和

回

流

污

泥

剩余污泥

490浓缩池

剩余污泥

剩

余

污

泥

回

流

污

泥

 

图 2-4  废水生化处理工艺流程图 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 40 

匀质调节池

回流污泥

调节池

事故池

预留预处理部分

初沉池 DH水解酸化池 中沉池

改良氧化沟二沉池混凝沉淀池臭氧接触池MBBR池

溶气气浮池 滤布滤池

活性炭过滤器

出水监测池 外排泵站

难生化废水

污水来水

PAC

PAC

回流污泥

污水达标外排

PAC
污泥处理系统

 
图 2-5  二期工程废水处理工艺流程图 

2、扩容改造工程概况 

因出水总氮较高，且处理容量不能满足接纳华友钴业新增废水的需要。为保障系统

稳定运行，并保证最终出水中总氮达到排放标准，污水处理厂拟对现有处理系统进行提

标扩容。技改内容如下： 

① 原有一期工程水量增加 1.3 万 t/d，由 1.44 万 t/d 扩建为 2.74 万 t/d；二期水量

为 1.44 万 t/d，不做调整。实施后全厂污水处理能力将从 2.88 万 t/d 提升至 4.18t/d。 

② 增加 4.18 万 t/d 全厂污水总氮处理系统，保证出水达标排放。根据技改需求，

结合现有工程构筑物情况，污水量扩容部分主要利用一期工程现有构筑物和工艺，将一

期现有的两段活性污泥工艺改造为活性污泥+接触氧化工艺。将前置反硝化工艺取消，

现有缺氧池和 464A 池改造为好氧池；利用现有池体，将 II 线第二段活性污泥处理的好

氧池改为处理效率更高的接触氧化池，从而满足整体污水量提升要求。二期工程现有处

理规模及工艺不变。新建设施对一、二期生化段出水统一进行脱氮深度处理，脱氮深度

处理采用载体流化床生物膜（MBBR）工艺，同时增设一座混凝沉淀池和一座滤布滤池

以满足全厂污水处理需求。改造后全厂污水处理工艺见图 2-6。该提标扩容项目已通过

环评审批，已于 2019 年年底竣工。 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 41 

污水1.44万吨/天

462B均质调节池

463B初沉池

464B水解酸化池

465B中沉池

471B氧化沟

472B二沉池

474B气浮池

475B臭氧接触池

476B曝气生物滤池

477B絮凝沉淀池

二期工程

泵

污水2.74万吨/天

一期工程

464均质池

464混合池

464好氧池

470一级好氧池

470二级好氧池

472A一段沉淀池

473A接触氧化池

泵

酸、碱

泵

回流

污泥

492污泥浓缩池
剩余污泥 剩余污泥

剩余污泥

回

流

污

泥

473B吸水池/还原池

456A反硝化池

474A1流化床

（反硝化/碳化）

474A2流化床

（碳化）
478B絮凝沉淀池

还原池

剩

余

污

泥 剩

余

污

泥

泵

482活性炭池481A/B滤布滤池 481C滤布滤池
泵 泵

483清水池（在线监测）

标准排污口（乌溪江）

利旧改造设施

新建设施

污水走向

污泥走向

超标时污水走向  

图 2-6  技改后全厂工艺流程图 

3、达标排放情况 

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂 2019 年、2020 年监督性监测数据见表

2-5。 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 42 

表 2-5  清泰污水处理厂 2019 年、2020 年监督性监测结果 

单位：mg/L，pH 无量纲 

根据监督性监测结果可知，目前清泰污水处理厂日均处理水量约为 3.50 万 t/d，尚

有 0.68 万 t/d 的余量，尾水水质可以稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）中的一级 A 标准。 

2.5 危废处置中心 

衢州市医疗和固体废物处置中心由衢州市清泰环境工程有限公司负责建设。2006

年 7 月浙江省环境保护科学设计研究院编制完成该项目环境影响报告书（报批稿），2006

年 9 月，原浙江省环境保护局以“浙环建[2006]47 号”进行了批复，原则同意项目在衢州

市柯城区黄家乡旺吴村建设。工程项目的主要内容是衢州市工业和医疗废物的收集、运

输、焚烧及填埋处置工作，其中危险废物焚烧处置规模 20t/d（7300t/a）、医疗废物焚

烧处置规模 5t/d（1825t/a）、危险废物填埋处置规模 3000t/a（服务年限 12 年）、I 类

固废填埋处置规模 16000t/a（服务年限 10 年）、II 类固废填埋处置规模 7000t/a（服务

年限 14 年）。 

该项目于 2007 年 10 月开工建设，先期建设废物焚烧装置，先后建成 15t/d 危险废

物回转窑焚烧装置 1 套和 5t/d 医疗废物热解焚烧装置 1 套。2008 年 11 月焚烧处置设

施投入试运行。危险废物填埋场于 2010 年 4 月开始建设，2010 年 10 月危废填埋场一

期 6 万方库容建设完毕。由于危险废物实际产生量未达到原设计负荷，而一般工业固废

计划通过综合利用等其他处置方式落实去向，故建设单位承诺危废填埋场二期及一般固

废填埋场不再建设。原浙江省环境保护厅于 2013 年 1 月对该工程已建成内容进行了竣

工环境保护验收（验收批复“浙环竣验[2013]7 号”）。  

由于近年来衢州市域及周边金华、丽水等地区需处理的危险废物量也日益增多，

2016 年清泰公司决定在两废中心现有危险废物处理厂红线范围内新增一条 50t/d 的回

转窑危废焚烧线，配套建设暂存仓库、辅助用房、事故水池和冷却水池等，拆除厂区现

监测日期 流量（万 t/d） pH CODCr 氨氮 SS 总磷 总氮 

2019.2.21 / 7.36 42 3.14 6 0.25 / 

2019.5.14 / 7.23 45 1.03 5 0.31 13.2 

2020.8.18 3.23 7.93 58 3.31 8 0.16 34.6 

2020.12.11 3.50 / / / / 0.11 8.82 

标准值 / 6-9 60 5 10 0.5 15 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 43 

有的 1#危废暂存库、事故废水池和变电站。项目建成后年处理危险废物 15000t。2016

年 3 月，北京万澈环境科学与工程技术有限责任公司编制完成了《衢州市清泰环境工程

有限公司危险废物焚烧处理扩能技改项目环境影响报告书》。2016 年 4 月，原衢州市

环境保护局以衢环建〔2016〕11 号文对本项目环境影响报告书进行批复。该项目于 2016

年 7 月开工建设，2017 年 9 月完工。 

 

 



衢州市银峰化工有限公司年产 3000 吨无水乙醇自动化改造提升技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司 

 44 

3 环境质量现状 

3.1 评价等级判定 

1、大气环境影响评价等级 

根据估算模型 AERSCREEN 估算结果可知，大气污染物最大占标率为 0.59%，下

风向最大浓度点距离为 210m，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ 

2.2-2018），本项目大气影响评价等级为三级，不需设置大气环境影响评价范围。 

2、地表水环境影响评价等级 

本项目实施后，全厂外排废水主要为酒精提纯废水、水环真空泵废水、初期雨水和

生活污水。废水经企业自行预处理达标后纳管进入清泰污水处理厂处理后外排。因此，

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）的规定，本项目属于间接排

放建设项目，地表水环境影响评价等级为三级 B。 

3、地下水环境影响评价等级 